
V
АДМИНИСТРАЦИЯ КАЧКАНАРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

31.01.2018 №86 

г. Качканар

О создании муниципальной комиссии по обследованию жилых 
помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах 

Качканарского городского округа, в которых проживают инвалиды, 
в целях их приспособления с учетом потребностей инвалидов и 

обеспечения условий их доступности для инвалидов

Руководствуясь Жилищным кодексом Российской Федерации, 
Федеральным законом от 06.10. 2003 № 131-ФЭ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом 
Свердловской области от 19.12.2016 № 148-03 «О социальной защите 
инвалидов в Свердловской области», в соответствии с Правилами 
обеспечения условий доступности для инвалидов жилых помещений и 
общего имущества в многоквартирном доме, утвержденными 
постановлением Правительства Российской Федерации от 09.07.2016 № 649 
«О мерах по приспособлению жилых помещений и общего имущества в 
многоквартирном доме с учетом потребностей инвалидов», Уставом 
Качканарского городского округа, Администрация Качканарского городского 
округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить:
1) состав муниципальной комиссии по обследованию жилых 

помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах 
Качканарского городского округа, в которых проживают инвалиды, в целях 
их приспособления с учетом потребностей инвалидов и обеспечения условий 
их доступности для инвалидов (прилагается);

2) положение о муниципальной комиссии по обследованию жилых 
помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах 
Качканарского городского округа, в которых проживают инвалиды, в целях
Р0016247

Твэиртфи -«Сиф, з. Жяашт уа 0*ч*шняв. Тя,
т*з. Ь'Ш -а-Ш -Ы . Ш Ш  Ш 5Ш Ш . Шзь и «  НМЛШИ. ъ J3Q0 аю.



их приспособления с учетом потребностей инвалидов и обеспечения условий 
их доступности для инвалидов (прилагается).

2. Настоящее постановление опубликовать в газете «Качканарское 
время» и обнародовать на официальном сайте Качканарского городского 
округа в сети Интернет.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации городского округа по городскому 
хозяйству.

/

Глава городского окру] С.М. Набоких



 УТВЕРЖДЕН 

постановлением Администрации  

Качканарского городского округа 

  от 31.01.2018 № 86 

 «О создании муниципальной 

комиссии по обследованию жилых 

помещений инвалидов и общего 

имущества в многоквартирных домах 

Качканарского городского округа, в 

которых проживают инвалиды, в 

целях их приспособления с учетом 

потребностей инвалидов и 

обеспечения условий их доступности 

для инвалидов»   

 

  СОСТАВ 

муниципальной комиссии по обследованию жилых помещений инвалидов  

и общего имущества в многоквартирных домах Качканарского городского 

округа, в которых проживают инвалиды, в целях их приспособления  

с учетом потребностей инвалидов и обеспечения условий их доступности  

для инвалидов   

 

1. Саракаев 

Вячеслав Андреевич 

- заместитель главы администрации 

Качканарского городского округа по городскому 

хозяйству, председатель комиссии 

 

2. Власова 

Юлия Викторовна 

- главный специалист отдела городского 

хозяйства, транспорта и связи Администрации 

Качканарского городского округа, заместитель 

председателя комиссии 

 

3. Скутина 

Светлана Анатольевна 

- специалист 1 категории отдела городского 

хозяйства, транспорта и связи Администрации 

Качканарского городского округа, секретарь 

комиссии 

 

Члены комиссии: 

 

4. Вьюнова 

Наталья Раисовна 

-начальник отдела обеспечения мер социальной 

поддержки Управления социальной политики по 

городу Качканару (по согласованию) 

 

5. Вырупаев  

Никита Алексеевич 

- ведущий специалист отдела по архитектуре, 

градостроительству и земельным отношениям 

Администрации Качканарского городского 

округа 



 2 

6. Третьякова 

Ольга Аркадьевна 

 

- инженер по  техническому надзору за 

строительством Муниципального учреждения 

«Управление городского хозяйства» (по 

согласованию) 

 

7.  Чудиновских 

Лариса Вячеславовна 

- главный специалист отдела по 

организационной работе Администрации 

Качканарского городского округа 

 

 

К участию в работе комиссии могут привлекаться представители 

организации, осуществляющей деятельность по управлению 

многоквартирным домом, в котором располагается жилое помещение 

инвалида, в отношении которого проводится обследование, и представители 

общественных организаций инвалидов. 

 

 

 

 

 



 3 

 

 УТВЕРЖДЕНО 

постановлением Администрации  

Качканарского городского округа 

  от 31.01.2018 № 86 

 «О создании муниципальной 

комиссии по обследованию жилых 

помещений инвалидов и общего 

имущества в многоквартирных домах 

Качканарского городского округа, в 

которых проживают инвалиды, в 

целях их приспособления с учетом 

потребностей инвалидов и 

обеспечения условий их доступности 

для инвалидов»      

 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о муниципальной комиссии по обследованию 

жилых помещений инвалидов и общего имущества 

в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, 

входящих в состав муниципального жилищного фонда 

Качканарского городского округа, в целях их приспособления 

с учетом потребностей инвалидов и обеспечения условий 

их доступности для инвалидов (далее - Положение) 
 

1. Настоящее Положение устанавливает порядок работы 

муниципальной комиссии (далее - Комиссия) по обследованию жилых 

помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, 

входящих в состав муниципального жилищного фонда, в которых проживают 

инвалиды, в соответствии с Правилами обеспечения условий доступности 

для инвалидов жилых помещений и общего имущества в многоквартирном 

доме,  утвержденными  Постановлением  Правительства  Российской 

Федерации от  09.07.2016 № 649 «О мерах по приспособлению жилых 

помещений и общего имущества в многоквартирном доме с учетом 

потребностей инвалидов». 

2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией 

Российской Федерации, Жилищным кодексом Российской Федерации, 

Постановлением Правительства Российской Федерации от 09,07.2016 № 649 

«О мерах по приспособлению жилых помещений и общего имущества в 

многоквартирном доме с учетом потребностей инвалидов», а также 

федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской 

Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской 

Федерации, законами Свердловской области, постановлениями и 

распоряжениями Губернатора Свердловской области, Правительства 

Свердловской области, постановлениями и распоряжениями Администрации 

Качканарского городского округа и настоящим Положением. 

consultantplus://offline/ref=97EF033C3E6699DE7E06A060C7EE3C4BA447DD27EEFBE976EF16F5A50C67619D7C1C8F5BBB39E26FF5F2I
consultantplus://offline/ref=97EF033C3E6699DE7E06A060C7EE3C4BA44FDB2AEDA8BE74BE43FBFAF0I
consultantplus://offline/ref=97EF033C3E6699DE7E06A060C7EE3C4BA44FDB2DEFFDE976EF16F5A50CF6F7I
consultantplus://offline/ref=97EF033C3E6699DE7E06A060C7EE3C4BA447DD27EEFBE976EF16F5A50CF6F7I


 4 

3. Действие настоящего Положения распространяется также на жилые 

помещения частного жилищного фонда, занимаемые инвалидами и семьями, 

имеющими детей-инвалидов, и используемые для их постоянного 

проживания, расположенные на территории городского округа. 

4. Комиссия образуется в составе председателя, заместителя 

председателя, секретаря и членов Комиссии. Непосредственное руководство 

деятельностью Комиссии осуществляет председатель - заместитель главы 

администрации Качканарского городского округа. Персональный состав и 

изменения в составе Комиссии утверждаются постановлением  

Администрации Качканарского городского округа. 

5. Председатель Комиссии созывает заседания Комиссии, определяет 

круг вопросов, подлежащих рассмотрению на заседании Комиссии, и 

осуществляет руководство по их подготовке, ведет заседания Комиссии, 

подписывает акты обследования и заключения Комиссии, распределяет 

обязанности между членами Комиссии. 

6. Заместитель председателя Комиссии выполняет поручения 

председателя Комиссии, а в случае отсутствия председателя Комиссии 

выполняет его полномочия. 

7. Секретарь Комиссии уведомляет членов Комиссии о месте, дате и 

времени проведения Комиссии, обеспечивает оформление актов 

обследования жилых помещений и общего имущества в многоквартирном 

доме, направляет копии актов обследования жилых помещений и общего 

имущества в многоквартирном доме и иную необходимую информацию. 

8. Члены Комиссии имеют право письменно излагать особое мнение в 

письменном виде, которое прилагается к актам обследования жилых 

помещений, с обоснованиями, имеющими ссылки на действующие 

законодательные и нормативные акты, вносить предложения по работе 

Комиссии, организовывать в пределах своих полномочий реализацию 

решений Комиссии. 

9. Комиссия правомочна принимать решения по результатам 

обследования жилых помещений и общего имущества в многоквартирном 

доме, если присутствует не менее 2/3 от общего количества членов 

Комиссии. 

10. Свою деятельность Комиссия осуществляет посредством 

проведения обследований (с выездом на место) в соответствии с планом 

мероприятий, утвержденным председателем Комиссии. Порядок работы 

Комиссии по отдельным вопросам определяется ее председателем. 

11. Решения Комиссии принимаются большинством голосов членов 

Комиссии. При равенстве голосов членов Комиссии решающим является 

голос председателя Комиссии. В случае несогласия с принятым решением 

члены Комиссии вправе выразить свое особое мнение в письменной форме и 

приложить его к решению Комиссии. 

12. По результатам обследования оформляется акт обследования 

жилого помещения инвалида и общего имущества в многоквартирном доме, 

в котором проживает инвалид, в целях их приспособления с учетом 

потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида 

(далее - акт обследования), содержащий: 



 5 

- описание характеристик жилого помещения инвалида, составленное 

на основании результатов обследования; 

- перечень требований предусмотрен разделами III и IV Правил, 

утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 

09.07.2016 № 649 «О мерах по приспособлению жилых помещений и общего 

имущества в многоквартирном доме с учетом потребностей инвалидов»; 

- описание характеристик общего имущества в многоквартирном доме, 

в котором проживает инвалид, составленное на основании результатов 

обследования; 

- выводы Комиссии о наличии или об отсутствии необходимости 

приспособления жилого помещения инвалида и общего имущества в 

многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с учетом 

потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида 

с мотивированным обоснованием; 

- выводы Комиссии о наличии или об отсутствии технической 

возможности для приспособления жилого помещения инвалида и (или) 

общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с 

учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для 

инвалида с мотивированным обоснованием; 

- перечень мероприятий по приспособлению жилого помещения 

инвалида и общего имущества в многоквартирном доме, в котором 

проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий 

их доступности для инвалида (далее - мероприятия), определяемый на 

основании Правил, утвержденных Постановлением Правительства 

Российской Федерации от 09.07.2016 № 649 «О мерах по приспособлению 

жилых помещений и общего имущества в многоквартирном доме с учетом 

потребностей инвалидов» с учетом мнения инвалида, проживающего в 

данном помещении (в случае, если в акте Комиссии сделан вывод о наличии 

технической возможности для приспособления жилого помещения инвалида 

и общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, 

с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для 

инвалида). 

Форма акта обследования утверждена Министерством строительства и 

жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации (приложение 1 к 

настоящему Положению). 

13. Результатом работы Комиссии является заключение о возможности 

приспособления жилого помещения инвалида и общего имущества в 

многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с учетом 

потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида 

или заключение об отсутствии такой возможности. 

Формы соответствующих заключений утверждены Министерством 

строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации 

(приложения 2, 3 к настоящему Положению). 

14. В случае если в акте обследования содержится вывод об отсутствии 

технической возможности для приспособления жилого помещения инвалида 

и (или) общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает 

инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их 

consultantplus://offline/ref=97EF033C3E6699DE7E06A060C7EE3C4BA447DD27EEFBE976EF16F5A50C67619D7C1C8F5BBB39E264F5FAI
consultantplus://offline/ref=97EF033C3E6699DE7E06A060C7EE3C4BA447DD27EEFBE976EF16F5A50C67619D7C1C8F5BBB39E36EF5F9I
consultantplus://offline/ref=97EF033C3E6699DE7E06A060C7EE3C4BA447DD27EEFBE976EF16F5A50C67619D7C1C8F5BBB39E26DF5FCI


 6 

доступности для инвалида, то есть о невозможности приспособления жилого 

помещения инвалида и (или) общего имущества в многоквартирном доме, в 

котором проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения 

условий их доступности для инвалида без изменения существующих 

несущих и ограждающих конструкций многоквартирного дома (части дома) 

путем осуществления его реконструкции или капитального ремонта, 

Комиссия выносит решение о проведении проверки экономической 

целесообразности такой реконструкции или капитального ремонта 

многоквартирного дома (части дома) в целях приспособления жилого 

помещения инвалида и (или) общего имущества в многоквартирном доме, в 

котором проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения 

условий их доступности для инвалида, а уполномоченный орган 

обеспечивает ее проведение. 

Правила проведения проверки экономической целесообразности 

реконструкции или капитального ремонта многоквартирного дома (части 

дома), в котором проживает инвалид, в целях приспособления жилого 

помещения инвалида и (или) общего имущества в многоквартирном доме, в 

котором проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения 

условий их доступности для инвалида утверждены Министерством 

строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации. 

15. По результатам проверки экономической целесообразности 

(нецелесообразности) реконструкции или капитального ремонта 

многоквартирного дома (части дома), в котором проживает инвалид, в целях 

приспособления с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их 

доступности для инвалида Комиссия по форме, утвержденной 

Министерством строительства и жилищно-коммунального хозяйства 

Российской Федерации, принимает решение: 

а) об экономической целесообразности реконструкции или 

капитального ремонта многоквартирного дома (части дома), в котором 

проживает инвалид, в целях приспособления жилого помещения инвалида и 

(или) общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает 

инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их 

доступности для инвалида; 

б) об экономической нецелесообразности реконструкции или 

капитального ремонта многоквартирного дома (части дома), в котором 

проживает инвалид, в целях приспособления жилого помещения инвалида и 

(или) общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает 

инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их 

доступности для инвалида. 

16. Заключение о возможности приспособления жилого помещения 

инвалида и общего имущества в многоквартирном доме, в котором 

проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий 

их доступности для инвалида (приложение 2 к настоящему Положению) 

выносится комиссией на основании: 

а) акта обследования; 

б) решения комиссии об экономической целесообразности 

реконструкции или капитального ремонта многоквартирного дома (части 



 7 

дома), в котором проживает инвалид, в целях приспособления жилого 

помещения инвалида и (или) общего имущества в многоквартирном доме, в 

котором проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения 

условий их доступности для инвалида, предусмотренного подпунктом «а» 

пункта 15 настоящего Положения. 

17. Заключение об отсутствии возможности приспособления жилого 

помещения инвалида и общего имущества в многоквартирном доме, в 

котором проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения 

условий их доступности для инвалида (приложение 3 к настоящему 

Положению) выносится комиссией на основании: 

а) акта обследования; 

б) решения комиссии об экономической нецелесообразности 

реконструкции или капитального ремонта многоквартирного дома (части 

дома), в котором проживает инвалид, в целях приспособления жилого 

помещения инвалида и (или) общего имущества в многоквартирном доме, в 

котором проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения 

условий их доступности для инвалида, предусмотренного подпунктом «б» 

пункта 15 настоящего Положения. 

18. Заключение об отсутствии возможности приспособления жилого 

помещения инвалида и общего имущества в многоквартирном доме, в 

котором проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения 

условий их доступности для инвалида является основанием для признания 

жилого помещения инвалида в установленном законодательством 

Российской Федерации порядке непригодным для проживания инвалида. 

19. Для принятия решения о включении мероприятий в план 

мероприятий заключение, предусмотренное пунктом 16 настоящего 

Положения, в течение 10 дней со дня его вынесения направляется Комиссией 

Главе администрации Качканарского городского округа. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 8 

 Приложение 1 

к Положению 
                              

АКТ №  

обследования жилого помещения инвалида и общего имущества 

в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, в целях 

их приспособления с учетом потребностей инвалида и обеспечения 

условий их доступности для инвалида 

г.   “  ”    г. 

Комиссия по обследованию жилых помещений инвалидов и общего 

имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, в 

целях их приспособления с учетом потребностей инвалидов и обеспечения 

условий их доступности для инвалидов, в составе: 

 
(Ф.И.О. членов комиссии с указанием, представителем какого органа (организации) он является 

 
и занимаемой должности) 

созданная   
(указываются реквизиты акта о создании комиссии) 

в соответствии с планом мероприятий, утвержденным   
 

 
(указывается дата утверждения плана мероприятий и кем он утвержден) 

произвела обследование жилого помещения инвалида, расположенного в 

многоквартирном доме, по адресу:   
 

 
 

(указывается полный адрес: индекс отделения почтовой связи, субъект Российской Федерации/округ, 

административный район, город/населенный пункт, квартал/микрорайон, улица, номер дома (с указанием 

номера корпуса, строения, владения, здания, сооружения), номер квартиры) 

и общего имущества в указанном многоквартирном доме, в котором 

проживает инвалид, на соответствие требованиям из числа требований, 

предусмотренных разделами III и IV Правил обеспечения условий 

доступности для инвалидов жилых помещений и общего имущества в 

многоквартирном доме, утвержденных постановлением Правительства 

Российской Федерации от 9 июля 2016 г. № 649 (далее – требования). 

При обследовании жилого помещения инвалида и общего имущества 

в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, присутствовали: 

(Ф.И.О. гражданина, являющегося инвалидом и проживающего в обследуемом жилом помещении) 

 
(Ф.И.О. законного представителя инвалида с указанием подтверждающих документов) 

 
(Ф.И.О. проживающих в жилом помещении членов семьи инвалида с указанием степени родства) 



 9 

 
(Ф.И.О. представителей организаций, осуществляющих деятельность по управлению многоквартирным 

домом, в котором располагается жилое помещение инвалида и общее имущество, в отношении которого 

проводится обследование (при непосредственной форме управления многоквартирным домом) 

В результате обследования жилого помещения инвалида и общего имущества 

в многоквартирном доме комиссией установлено: 

а)   
 

(описание характеристик обследуемого жилого помещения инвалида и общего имущества в 

многоквартирном 

 
доме, в котором проживает инвалид, составленное на основании результатов обследования) 

б)   
(перечень требований, которым не соответствует обследуемое жилое помещение инвалида и (или) 

общее 

 
имущество в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид (если такие несоответствия были 

выявлены 

 
в результате обследования) 

На основании изложенного комиссия пришла к следующим выводам: 

 
(выводы комиссии о наличии или об отсутствии необходимости приспособления жилого помещения 

инвалида и (или) общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с учетом 

потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида с мотивированным 

обоснованием) 

 
(выводы комиссии о наличии или об отсутствии технической возможности для приспособления жилого 

помещения инвалида и (или) общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, 

с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида с мотивированным 

обоснованием) 

Мероприятия по приспособлению жилого помещения инвалида и (или) 

общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с 

учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для 

инвалида 1: 

 
(перечень мероприятий по приспособлению жилого помещения инвалида и (или) общего имущества 

в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения 

условий их доступности для инвалида и с учетом мнения инвалида, проживающего в данном помещении 

(его законного представителя) 

Проведение проверки экономической целесообразности реконструкции или 

капитального ремонта многоквартирного дома (части дома), в котором 

проживает инвалид, в целях приспособления жилого помещения инвалида и 

(или) общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает 

инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их 

                                                           
1 Заполняется в случае, если комиссией сделан вывод о наличии технической возможности для 

приспособления жилого помещения инвалида и (или) общего имущества в многоквартирном доме, в 

котором проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для 

инвалида. 



 10 

доступности для инвалида: 

(решение о проведении проверки экономической целесообразности такой реконструкции или капитального 

ремонта многоквартирного дома (части дома) в целях приспособления жилого помещения инвалида и (или) 

общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с учетом потребностей 

инвалида 

и обеспечения условий их доступности для инвалида принимается в случае, если в акте обследования 

содержится вывод об отсутствии технической возможности для приспособления жилого помещения 

инвалида 

и (или) общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, 

то есть о невозможности приспособления жилого помещения инвалида и (или) общего имущества 

в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, без изменения существующих несущих 

и ограждающих конструкций многоквартирного дома (части дома) путем осуществления его реконструкции 

или капитального ремонта) 

Замечания и предложения гражданина, являющегося инвалидом, либо его 

законного представителя, проживающих в жилом помещении членов семьи 

инвалида, присутствующих при обследовании жилого помещения: 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 

Настоящий акт составлен в  (  ) экземплярах. 

Члены комиссии 2: 

 /  / 
(подпись)  (должность, Ф.И.О.)  

Лица, присутствовавшие при обследовании 3: 

 /  / 
(подпись)  (должность, Ф.И.О.)  

Гражданин, являющийся инвалидом, проживающий в обследуемом жилом 

помещении, либо его законный представитель, проживающие в жилом 

помещении члены семьи инвалида, присутствовавшие при обследовании 

жилого помещения 4: 

 /  / 
(подпись)  (Ф.И.О.)  

 

                                                           
2 Количество мест для подписей должно соответствовать количеству членов комиссии. 
3 Количество мест для подписей должно соответствовать количеству лиц, присутствовавших при 

обследовании. 
4 Количество мест для подписей должно соответствовать количеству лиц, присутствовавших при 

обследовании. 



 11 

  Приложение 2 

к Положению 
 

                            

Заключение №  

о возможности приспособления жилого помещения инвалида и общего 

имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, 

с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности 

для инвалида 

г.   “  ”    г. 

Комиссией по обследованию жилых помещений инвалидов и общего 

имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, в 

целях их приспособления с учетом потребностей инвалидов и обеспечения 

условий их доступности для инвалидов, в составе: 

 
(Ф.И.О. членов комиссии с указанием представителем какого органа (организации) он является 

 
и занимаемой должности) 

созданной   
(указываются реквизиты акта о создании комиссии) 

в соответствии с планом мероприятий, утвержденным   
 

 
(указывается дата утверждения плана мероприятий и кем он утвержден) 

на основании: 

а) акта обследования жилого помещения инвалида и общего имущества 

в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, в целях их 

приспособления с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий 
 

их доступности для инвалида от  №  , расположенного 

в многоквартирном доме, по адресу:   
 

 
 

 
(указывается полный адрес: индекс отделения почтовой связи, субъект Российской Федерации/округ, 

административный район, город/населенный пункт, квартал/микрорайон, улица, номер дома (с указанием 

номера корпуса, строения, владения, здания, сооружения), номер квартиры) 

б) решения комиссии от  №  об экономической 

целесообразности реконструкции или капитального ремонта 

многоквартирного дома (части дома), в котором проживает инвалид, в целях 

приспособления жилого помещения инвалида и (или) общего имущества в 

многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с учетом 

потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида; 

в соответствии с пунктом 19 Правил обеспечения условий доступности 

для инвалидов жилых помещений и общего имущества в многоквартирном 

доме, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации 

от 9 июля 2016 г. № 649, вынесено заключение: “О возможности 

приспособления жилого помещения инвалида и общего имущества в 



 12 

многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с учетом 

потребностей инвалида и обеспечения условий 

их доступности для инвалида”, расположенного по адресу:   
 

 
(указывается полный адрес: индекс отделения почтовой связи, субъект Российской Федерации/округ, 

 
административный район, город/населенный пункт, квартал/микрорайон, 

 
улица, номер дома (с указанием номера корпуса, строения, владения, здания, сооружения), номер квартиры) 

Настоящее заключение составлено в  (  ) экземплярах. 

Члены комиссии 5: 

 /  / 
(подпись)  (должность, Ф.И.О.)  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
5 Количество мест для подписей должно соответствовать количеству членов комиссии. 



 13 

Приложение 3 

к Положению 

 

Заключение №  

об отсутствии возможности приспособления жилого помещения 

инвалида и общего имущества в многоквартирном доме, в котором 

проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида 

и обеспечения условий их доступности для инвалида 

г.   “  ”    г. 

Комиссией по обследованию жилых помещений инвалидов и общего 

имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, в 

целях их приспособления с учетом потребностей инвалидов и обеспечения 

условий их доступности для инвалидов, в составе: 

 
(Ф.И.О. членов комиссии с указанием представителем какого органа (организации) он является 

 
и занимаемой должности) 

созданной   
(указываются реквизиты акта о создании комиссии) 

в соответствии с планом мероприятий, утвержденным   
 

 
(указывается дата утверждения плана мероприятий и кем он утвержден) 

на основании: 

а) акта обследования жилого помещения инвалида и общего имущества 

в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, в целях их 

приспособления с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий 
 

их доступности для инвалида от  №  , расположенного 

в многоквартирном доме, по адресу:   
 

 
 

 
(указывается полный адрес: индекс отделения почтовой связи, субъект Российской Федерации/округ, 

административный район, город/населенный пункт, квартал/микрорайон, улица, номер дома (с указанием 

номера корпуса, строения, владения, здания, сооружения), номер квартиры) 

б) решения комиссии от  №  об экономической 

целесообразности реконструкции или капитального ремонта 

многоквартирного дома (части дома), в котором проживает инвалид, в целях 

приспособления жилого помещения инвалида и (или) общего имущества в 

многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с учетом 

потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида; 

в соответствии с пунктом 20 Правил обеспечения условий доступности 

для инвалидов жилых помещений и общего имущества в многоквартирном 

доме, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации 

от 9 июля 2016 г. № 649, 

вынесено заключение: “Об отсутствии возможности приспособления 

жилого помещения инвалида и общего имущества в многоквартирном доме, 



 14 

в котором проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и 

обеспечения условий их доступности для инвалида”, расположенного по 

адресу:   

 
(указывается полный адрес: индекс отделения почтовой связи, субъект Российской Федерации/округ, 

 
административный район, город/населенный пункт, квартал/микрорайон, 

 
улица, номер дома (с указанием номера корпуса, строения, владения, здания, сооружения), номер квартиры) 

Настоящее заключение составлено в  (  ) экземплярах. 

Члены комиссии 6: 

 /  / 
(подпись)  (должность, Ф.И.О.)  

 
 

 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                           
6 Количество мест для подписей должно соответствовать количеству членов комиссии. 


